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1. Przeznaczenie 

Zespól ultradźwiękowy ZU-$00 jest generatorem ultradźwiękowym 
wytwarzającym drgania ultradźwiękowe w_powietrzu. 
Podstawowym przeznaczeniem jest ploszenie gryzoni/myszy 

i szczurów/ z pomieszczeń magazynowych, w tymZchlodni. 
• 

2. Dane techniczne 

CzęstOtliwości nośne: 18 kHz 

20 kHz 

22 kHz 

Modulacja amplitudy częstotliwością: 5 Hz 

Napięcie modulujące sinusoidalne 

Glębokog modulacji - 80%. 

Moc elektryczna dostarczona do zespplu głośników: 300 W 

Moc pobierana z sieci: ok. 550 W 

Ciężar: kolumny glodnikowe typ K-16 15 kg, typ K-64 66 kg 

Gabaryty: kolumny K-16 510x360x175 mm, K-64 885x600x500 mm 

generator ze'wzmacniaczem: 240 x 485 x 360 mm - 

Natężenie ultradźwięków w odleglości 3m na wolnej 
przestrzeni ok. 90 dB 

Zasilanie: 220V, 50Hz 

Maksymalna r:ezystancja przewodów *Łączących kolumny 
i generator 

Rezystancja dopasowania wzmacniacza i rezystancja 

głośników - 412. 

Temperatura otoczenia: 

- kolumna glośnikowa 

- generator i wzmacniacz 

- 
-30...+500 C 

+5.. .+50°C. 



3. Opis budowy i działania 
Zespól ultradźwiękowy ZU-300 składa się z następujących 
podstawowych podzespołów: 
- generator wzbudzający 
- wzmacniacz o mocy wyjściowej 300W 
- kolumny głośników ultradźwiękowych 

3.1. Generator wzbudzający 
Generator wzbudzający jest generatorem RC z możliwością 
modulacji amplitudy. 

Generator wzbudzający jest zasilany napięciem stałym 3P" 
pobranym z zasilacza wzmacniacza i jest zblokowany 
ze wzmacniaczem, 

3.2. Wzmacniacz 

2astosbwana wzmacniacz pracujący w zakresie ultradźwiękowym, 
opracowany i wykonany przez Centralny Odrodek Badawczo-

Rozwojowytlektronicznego Sprzętu Powszechnego Użytku w 
Warszawie. Wzmacniacz mocy 300W jest tranzystorowym 
monofonicznym wzmacniaczem akustycznym i ultraakustycznym 
o mocy wyjściowej 300W. Wzmacniacz pracuje w elkładzie 
mostkowym, złożonym z dwóch, odpowiednio sterowanych dla 
odwrócenia fazy, wzmacniaczy mocy. 

Różnicowy układ wejściowy /tranzystory T102, T106/ jest 
zasilany źródłem prądowym /teanzystory T103/ i obciążony 
układem zwierciadle, prądowegp /tranzystory T101, T1b4/. 
Obciążeniem stopnia z tranzystorem T107 jest źródło prądowe 
/tranzystor T106/. 2ródIo napięciowe_zbudowane na tranzy-
storze T108 ustala prod spoczynkowy tranzystorów mocy stopni 
końcowych /typu npn i pnp/ pracujących w układzie OC z 

rezystorami wyrównawczymi, które Są sterowane przez wtórniki 
na tranzystorach T109. i T110. 

Diody 0104 i D105,zabezpieczają tranzystory mocy przed 
przepięciami wynikającymi z obciążeń indukcyjnych. 
Każdy wzmacniacz mocy jest zasilany z oddzielnego niesta-
bilizowanego zasilacza -40V. 



Obciążenie wzmacniacza jest dołączone przekaźnikiem po 
czasie ok. 15 sek. od chwili włączenia urządzenia i. 
natychmiast odłączane, gdy, napięcie zasilania zniknie. 
Załączenie zasilania wzmacniacza jest sygnalizowane 
świeceniem diody 09, a odłączenie obciążenia świeceniem 
diody 08. 

Wzmacniacz wyposażony jest w kompleksowy układ zabezpie-
czeń zbudowany na tranzystorach TI-T8. 
Włączenie zasilania wzmacniacza powoduje narastanie 
napięcia na kondensatorze CS i gdy przekroczy ono wartość 
ok. 16,5V następuje. nasycenie tranzystora T7, czyli 
włączenie przekaźnika /dobliczenie obciążenia/. Jednocześnie 
tranzystor 1113" przechodzi w stan zablokowania i gaśnie 
dioda 08 /zabezpieczenie/. Pojawienie się na wyjściu 
wzmacniacza napięcia stałego powoduje włączenie tranzystóra 
T3 /dla napięć dodatnich/ lub T4 /dla napięć ujemnych/ 
przez układ o odpowiedniej stałej czasowej R6,C5 /lub 
R5,C5/, tak dobranej, aby układ działał tylkoi dla napięć 
stałych. W konsekwencji nastąpi zadziałanie przekaźnika i 
odłączenie obciążenia'a wyjścia wzmacniacza oraz zaświe-
cenie diody 08. 

Nadmierny pobór prądu przez wzmacniacze mocy np. przy 
zwarciu wyjścia jee:;t próbkowany przez tranzystory T1,T2 - 
których włączenie powoduje nasycenie tranzystora T5, a więc 
odłączenie przekaźnika i zaświecenie diody 08. 
Szybkie wyłączenie obciążenia przy braku napięcia zaSila-

_ 
jącego zapewnia układ C6, 05, 06. W obwód ten włączone se 
wyłączniki termiczne WTI i WT2. Ich zadziałanie w przypadku 
przekroczenia temperatury ok. 850C na radiatorach powoduje 

również natychmiastowe odłączenie obciążenia. 
Wzmacniacz mocy 300W przeznaczony jest do współpracy z 
dowolnym źródłem sygnału o napięciu wyjściowym 775 mV ' 

i rezystancji wewnętrznej 4,7 k , natomiast od strony 

wyjścia z zestawami głośnikowymi o impedancji 4 . 

Wzmacniacz ma wyjście symetryczne, w zwiazku- z czym żadnego 
z zacisków wyjściowych nie wolno łączyć z masą. 

we! 



3.3. Kolumny głośników ultradźwiękowych 
Kolumny głośników ultradźwiękowych wyposażone Są w 
specjalne głośniki przeznaczone do pracy w zakresie 
wysokich częstotliwości słyszalnych i niskich częstotliwo-
ści ultradźwiękowych tf.-- 5...26 kHz. Maksymalna moc 
elektryczna dopuszczalna do wysterowania jednego głośnika 
wynosi 2,5W. 

Kolumny głośników wykonywane są w dwóch wersjach. 
Jedna z- wersji, przeznaczona do umieszczenia bezpośrednio 
w komorze chłodni składa się z dwóch kolumn głośnikowych 
z których każda zawiera po 64 głośniki. 
Druga wersja, przeznaczona do innych pomieszczeń chłodni 
składa się z ośmiu kolumn głośnikowych, z których każda 
zawiera po 16 głośników. Tym samym każdy zestaw kolumn 
głośnikowych zawiera po 128 głośników. 

4, Instrukcja uruchomienia 

Zaciski wyjściowe wzmacniacza znajdujące Się na jego 
tylnej ściance należy połączyć przewodami z zaciskami kolumny 
głośnikowej znajdującymi Się na jej bocznej ściance. 
Sumaryczna rezystancja obu przewodów łączących nie powinna 
przekraczać la g a przekrój żył nie powinien być mniejszy 
od 1,5 mm2. 

Po przylądzeniu układu należy załączyć wzmacniacz z genera-
torem przy pomocy wyłącznika sieciowego umieszczonego na 
płycie czołowej. Po dołączeniu wszystkich kabli połączenio-
wych i załączeniu zasilania we wzmacniaczu zaświecą się diody 
sygnalizacyjne, przy czym po ok. 15 sek. dioda "zabezpiecze-

nie" zgadnie, informując o prawidłowych warunkach pracy 
wzmacniacza. Zaświecenie się jej podczas eksploatacji 
świadczy o zadziałaniu układów zabezpieczających tzn.: 
- wzmacniacz jest przegrzany /dioda "zabezpieczenie" świeci 
Się staIe/, należy go wyłączyć, ostudzić i ponownie włączyć, 

- nastąpiło zwarcie w obwodzie obciążenia wzmacniacza /dioda 
"zabezpieczenie" świeci się z krótkimi przerwami/, należy 
usunąć zwarcie, 

- na wejście wzmacniacza przechodzi napięcie stale /dioda 
"zabezpieczenie" świeci się stale/ należy znaleźć i ' * 
usunąć_ przyczynę, 



- nastąpilo uszkodzenie wzmacniacza /diode "zabezpieczenie" 

świeci Się stale/. . 

Następnie należy ustalić przy pomocy przełącznika klawiszowego 

częstotliwość i rodzaj pracy generatora /modulację/. 

DziaIanie klawiszy /numeracja klawiszy od'lewej strony!. 

„ Wciśnięty /klawisz/ Sygnal wyjściowy 

żaden 18 kHz, niemodulowany 

1 20 kHz, 

2 22 kHz, 

3 18 kHz, módulowany 

1 i 3 20 kHz, 

2 i a 22 kHz, 

5. Instrukcja strojenia 

Układ nie wymaga strojenia. 

6. Instrukcja eksEloatacji 

Po załączeniu zespolu generator-wzmacniacz przy pomocy 

wylącznika należy ustawić wlaściwq częstotliwość generatora 

oraz rodzaj i parametry modulacji. Ze względu na zdolności' 

adaptacyjne gryzoni zaleca Się zmienianie z okresem jednego 

do kilku dni rodzaju pracy generatora. 

Wzmacniacz z generatorem musi być bezwzględnie ustawiony 

w takt sposób, aby powietrze mialo swobodny - przeplyw przez 

otwory wentylacyjne, na wzmacniaczu'nie mogą leżeć żadne 

przedmioty, nawet papiery. Wzmacniacz powinien być ochroniony 

przed bryzgami i przedostawaniem się wody do wnętrza. 

Kolumna głośnikowa powinna być ustawiona w taki sposób, aby 

jej boczne, promieniując& ściany /z otworami/ nie byty 

przysłonięte. Na4lepszym umieszczeniem jest środók sali,możliw 

jest też. umieszczenie prostopadle do ściany w jej pobliżu, a 

także w pobliżu miejsc, którymi gryzonie mogą przedostawać się 

do wnętrza zabezpieczanego pomieszczenia. Kolumna glośnikowa 

nie może być narażona na bezpośrednie bryzgi wody względnie 

innej cieczy. Należy też unikać miejsc w których następuje 

silne wydzielanie amoniaku. 
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Rys.9 Schemat elektryczny wzmacniacza 300 W (bez generatora wzbucrzającego) 
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